3
дело № 5-584/2806/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Ханты-Мансийск 					                                     30 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Тетерина А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Тетерина Анатолия Юрьевича, …, подвергнутого административным наказаниям за однородные правонарушения,

установил:

06 мая 2024 года в 14:31 уполномоченными должностными лицами установлено, что Тетерин А.Ю. по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ..., ..., действуя умышленно, в нарушение требований статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, осуществлял незаконное хранение боеприпасов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному оружию в количестве 79 патронов 12 калибра и 5 патронов 16 калибра и такие действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании привлекаемое лицо, вину в совершении вменённого административного правонарушения признал полностью. Указал, что нашел патроны на берегу, хранил их в сейфе, но забыл сдать в лицензионный орган.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее – Федеральный закон № 150-ФЗ) огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счёт энергии порохового или иного заряда.
К гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях. Гражданское огнестрельное оружие должно исключать ведение огня очередями и иметь ёмкость магазина (барабана) не более 10 патронов. Ограничение ёмкости магазина (барабана) не распространяется на спортивное оружие, требования к составным частям которого определяются правилами видов спорта и (или) положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях, принятыми общероссийскими спортивными федерациями, аккредитованными в соответствии с законодательством Российской Федерации, по одному или нескольким видам спорта, связанным с использованием спортивного оружия. При использовании гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения должна быть исключена возможность выстрела из него патронами, в том числе метаемым снаряжением, используемыми для стрельбы из боевого ручного стрелкового оружия, служебного нарезного оружия и гладкоствольного огнестрельного оружия, гражданского нарезного оружия и гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия. Дульная энергия при выстреле из гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия патронами травматического действия не должна превышать 150 Дж, а из гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения - 91 Дж. Гражданское оружие и патроны к нему должны соответствовать криминалистическим требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере технического регулирования и обеспечения единства измерений (статья 3 Закона об оружии).
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона №150-ФЗ хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814.
В соответствии со статьёй 20.10 КоАП РФ незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трёх лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трёхсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Событие административного правонарушения и вина Тетерина А.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении серии 86 №..., в котором изложено событие вменённого административного правонарушения. При составлении протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, а также положения статьи 51 Конституции Российской Федерации привлекаемому лицу разъяснены;
- письменными объяснениями привлекаемого лица, в которых последний признаёт факт совершения вменённого административного правонарушения;
- постановлением в возбуждении уголовного дела по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации;
- рапортом сотрудника полиции, с указанием на выявление и изъятие запрещённых объектов в ходе обыска, проведённого по уголовному делу, возбужденному в отношении привлекаемого лица;
- постановлением о выделении в отдельное производство, копии материалов уголовного дела, в связи с наличием признаков административного правонарушения;
- копией протокола обыска, из которого следует, что в месте, указанном в протоколе об административном правонарушении, выявлены и изъяты запрещённые объекты, в том числе боеприпасы к гражданскому огнестрельному гладкоствольному оружию в количестве 79 патронов 12 калибра и 5 патронов 16 калибра;
- копией дополнительного допроса подозреваемого, в котором подробно описаны обстоятельства появления у него запрещённых объектов, их хранение и изъятие правоохранительными органами;
- заключением эксперта, согласно которому представленные патроны являются охотничьими и пригодны для производства выстрелов из гладкоствольного охотничьего оружия;
- справкой на физическое лицо, согласно которой привлекаемое лицо ранее не привлекалось к административной ответственности по схожим составам;
- фототаблицами.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Тетерина А.Ю. в совершении вменённого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение оружия и патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй по делу не установлено.
Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований ст.ст.4.5, 29.5, 29.6 КоАП РФ, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.
При назначении административного наказания судья в соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Тетерина А.Ю., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины.
Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст.24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст.29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая отношение Тетерина А.Ю. к совершенному правонарушению, суд назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Тетерина Анатолия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Вещественные доказательства по вступлению постановления в законную силу:
- боеприпасы к гражданскому огнестрельному гладкоствольному оружию в количестве 79 патронов 12 калибра и 5 патронов 16 калибра, – уничтожить.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, ОКТМО: 71871000, КБК 69011601203010010140, УИН 0412365400805005842420131.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                          /подпись/				          Н.Н. Жиляк
Копия верна.
Мировой судья									          Н.Н. Жиляк